POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL

Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036

Telefone: (63) 3218-6828.  E-mail: acadepol@ssp.to.gov.br

Página 1 de 10

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES
PARA A ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

EDITAL Nº 003/2016/DAPC, DE 31 DE AGOSTO DE 2016, PUBLICADO NO DIÁRIO
OFICIAL Nº 4699

O DIRETOR DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS – Acadepol,
nomeado pelo Ato nº 518 – NM, publicado no DOE nº 4.606, de 25 de abril de 2016, Presidente
da Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do
processo seletivo de credenciamento de docentes, conforme a seguir especificado.

1. DO RESULTADO FINAL.
1.1 Fica homologado o resultado final do processo seletivo de credenciamento de docentes
para atuação nos cursos de formação profissional para provimento de vagas nos cargos da
Polícia Civil do Estado do Tocantins, conforme tabelas constantes do Anexo I ao presente
edital.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.
2.1 Os espelhos de respostas individuais aos recursos ficarão disponíveis para consulta
junto à Gerência de Ensino da Acadepol, localizada na Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01,
Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036, pelo candidato ou procurador.
2.2 Os candidatos credenciados deverão encaminhar ao e-mail acadepol@ssp.to.gov.br,
até o próximo dia 05 de setembro de 2016, os seguintes documentos digitalizados: currículo,
RG, CPF, PIS, documento de identificação funcional, contracheque, declaração de liberação
do órgão ao qual esteja vinculado para ministrar aulas na Acadepol (conforme modelo
constante do Anexo II), bem como certidões negativas de débitos junto ao Município de
Palmas, ao Estado do Tocantins e à União.
2.3 A Acadepol não se responsabilizará por documentos não recebidos por motivos de
ordem técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas
de comunicação, bem como de outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

Palmas, TO, 31, de agosto de 2016.

MARCELO SANTOS FALCÃO QUEIROZ
Delegado de Polícia Civil

Diretor da Academia da Polícia Civil
Presidente da Comissão de Seleção

MARCIA ARAUJO LELIS
Escrivã de Polícia

Gerente de Administração
Membro da Comissão

LUÍS CARLOS GONÇALVES BARBOSA
Gerente de Ensino
Agente de Polícia

Membro da Comissão

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL

Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036

Telefone: (63) 3218-6828.  E-mail: acadepol@ssp.to.gov.br

Página 2 de 10

ANEXO I

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CREDENCIAMENTO DE
DOCENTES PARA A ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

A
n

á
lis

e

C
ri
m

in
a
l

–
 0

4
 H

o
ra

s
/A

u
la

 1 Farlei Meyer  72

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

A
n

á
lis

e

d
e

C
e
n

á
ri

o
s

d
e

R
is

c
o
s
 –

 0
4

 e
 0

8

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Farlei Meyer  72

2 Suzi Francisca da Silva 59

.

Vaga: 00. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

C
h
e

fi
a

e

L
id

e
ra

n
ç
a

–

0
4

H
/A

u
la

1 Ariosvandre Araújo Guimarães Tavares  66

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

C
o
le

ta

e

P
re

s
e

rv
a

ç
ã

o

d
e

V
e

s
tí

g
io

s

–

1
0

H
/A

u
la

1 Márcia Alves de Carvalho Cavalcante 118

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

C
o
n

d
ic

io
n
a

m
e

n
to

F
ís

ic
o
–

1
0

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Adenilson Caldeira da Silva 78

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL

Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036

Telefone: (63) 3218-6828.  E-mail: acadepol@ssp.to.gov.br

Página 3 de 10

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

C
ri

m
in

o
lo

g
ia

e

A
b

o
rd

a
g
e

m

S
ó
c
io

-

P
s
ic

o
lo

g
ic

a

d
a

V
io

lê
n
c
ia

e

d
o

C
ri

m
e
–

 0
4

H
/A

u
la

1 Tarsis Barreto Oliveira 165

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

D
e
fe

s
a

P
e

s
s
o

a
l

P
o

lic
ia

l
–

1
0

e

2
0

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Rossilio Souza Correia 128

.

Vaga: 02. Cadastro de reserva: 04.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

 D
ir

e
ç
ã
o

D
e
fe

n
s
iv

a

–

2
0

H
o
ra

s
/

A
u

la

1 Adenilson Caldeira da Silva 78

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

É
ti
c
a

e

P
ro

c
e

d
im

e
n

to

D
is

c
ip

lin
a

r
–

0

8

e
 1

0
 H

o
ra

s
/A

u
la

 1 Alberto Carlos Rodrigues Cavalcante 202

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

E
x
a

m
e

N
e
c
ro

p
a
p

ilo
s

c
o

p
ic

o

–

1
5

H
o
ra

s
/A

u
l

a

1 Ana Cristiane Alves de Andrade Dias 89

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

F
o

to
g

ra
fi
a

F
o

re
n
s
e

 –
 0

4

e

1
0

H
o
ra

s
/A

u
l

a

1 Ana Cristiane Alves de Andrade Dias 89

2 Fábio Lanna da Costa 77

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL

Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036

Telefone: (63) 3218-6828.  E-mail: acadepol@ssp.to.gov.br

Página 4 de 10

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

F
u

n
d

a
m

e
n
to

s

J
u

rí
d
ic

o
s

d
a

A
ti
v
id

a
d

e

P
o

lic
ia

l
–

0
8

e

1
0

 H
o

ra
s
 /

A
u
la

 1 Alberto Carlos Rodrigues Cavalcante 202

2 Guido Camilo Ribeiro 86

3 Evaldo de Oliveira Gomes 76

4 Rodrigo Santili do Valle 72

.

Vaga: 00. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

In
v
e
s
ti
g

a
ç
ã

o

C
ri

m
in

a
l-

I

N
o
ç
õ

e
s
 G

e
ra

is
 e

M
e

to
d

o
lo

g
ia

A
p

lic
á

v
e
l

–

1
0

H
o

ra
s
/A

u
la

1 Rodrigo Santili do Valle 72

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

In
v
e
s
ti
g

a
ç
ã

o
 C

ri
m

in
a
l-

II

-
T

é
c
n

ic
a
s

d
e

E
n

tr
e

v
is

ta

e

In
te

rr
o

-

g
a

tó
ri
o

 –
 1

0
H

o
ra

s
/A

u
la

 1 Cassiano Ribeiro Oyama 106

2 Guido Camilo Ribeiro 86

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

In
v
e
s
ti
g

a
ç
ã

o

C
ri

m
in

a
l

–
II

I

D
ro

g
a

s

–

1
0

H
o
ra

s
/A

u
l

a

1 Guilherme Rocha Martins 78

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

In
v
e
s
ti
g

a
ç
ã

o

C
ri

m
in

a
l
–

IV

 –

C
ri

m
e

s
 C

o
n

tr
a
 a

V
id

a

-

1
0

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Rossilio Souza Correia 128

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL

Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036

Telefone: (63) 3218-6828.  E-mail: acadepol@ssp.to.gov.br

Página 5 de 10

In
v
e
s
ti
g

a
ç
ã

o

C
ri

m
in

a
l
–

V

–

C
ri

m
e

s

C
o

n
tr

a

P
a

tr
im

ô
n

io

-

1
0

H
o

ra
s
/A

u
la

1 Rossilio Souza Correia 128

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

In
v
e
s
ti
g

a
ç
ã

o
 C

ri
m

in
a

l
–

V
I
–

C

ri
m

e
s

C
o

n
tr

a

a

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã
o

P

ú
b
lic

a

e

O
rg

a
n
iz

a
ç
õ

e
s

C
ri

m
in

o
s
a
s

-

1
0

H
o

ra
s
/A

u
la

1 Evaldo de Oliveira Gomes 76

.

 Vaga: 02. Cadastro de reserva: 04.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

M
a

n
u
s
e

io

d
e

A
rm

a
 d

e
 F

o
g

o
 e

T
é

c
n
ic

a
s
 d

e
 T

ir
o

–

2
0

e

3
0

H
o
ra

s
/A

u
la

1- Whany Leonardo Gomide 99

2- Ariston Ribeiro de Araújo 93

3- Sostenes de Paiva Guimarães  76

4- Suzi Francisca da Silva 59

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

 M
é

to
d

o
s

e

P
ro

c
e
s
s
o
s

d
e

N
e
c
ro

to
m

ia
 –

 4
5

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Rosildo Mendes Evangelista Sobrinho 149

2 Elane Tomaz da Silva 51

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

N
o
ç
õ

e
s

B
á

s
ic

a
s

d
e

A

n
a

to
m

ia

T
o

p
o

g
rá

fi
c
a

–

2
7

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Hélio Rovilson Soares 123

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

N o ç õ e s  d e  B i o s s e g u - r a n ç a  e  E n t o m o l o g i a  F o r e n s e  –  0 8 H / A u l a

1 Rosildo Mendes Evangelista Sobrinho 149

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL

Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036

Telefone: (63) 3218-6828.  E-mail: acadepol@ssp.to.gov.br

Página 6 de 10

2 Elane Tomaz da Silva 51

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

N
o

ç
õ

e
s

d
e

M
e

d
ic

in
a

L
e

g
a

l
–

1
0

H
/A

u
la

1 Hélio Rovilson Soares 123

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

O
rç

a
m

e
n

to

e

G
e

s
tã

o

P
ú

b
lic

a

–
 0

4
H

/A
u
la

1 Milton Neto Coutinho Lima 102

2 Suráia Carvalho Vilela 72

3 Ariosvandre Araújo Guimarães Tavares 66

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

P
a

p
ilo

s
c
o

p
ia

–
 0

8
H

/A
u
la

1 Wander Arruda Vieira 82

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

P
e

rí
c
ia

B
a

lí
s
ti
c
a

–

0
8

H
/A

u
la

 1 Leonardo Ribas da Silva Castro 93

2 Marcelo Diniz da Cunha 73

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

P
e

rí
c
ia

D
o
c
u

m
e

n
to

s

c
o

p
ic

a

–

0
8

H
/A

u
la

1 Márcia Alves de Carvalho Cavalcante 118

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

P
e

r

íc
ia

e
m

D
e
l

it
o

s

d
e

T
râ

n
s
it

o

–

2
5

H
/

A
u

l

a

1 Ademir Pedro Clemente de Jesus 118

2 Raimundo Nonato Cabral dos Santos* 33

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL

Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036

Telefone: (63) 3218-6828.  E-mail: acadepol@ssp.to.gov.br

Página 7 de 10

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

P
e

rí
c
ia

e

m

Id
e

n
ti
fi
c
a

ç
ã

o

V
e

ic
u
la

r
–

1
0

H
o

ra
s
/A

u
l

a

1 Zilmondes Ferreira Feitosa 65

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

P
e

rí
c
ia

 e
m

 L
o

c
a
l

d
e

 C
ri

m
e

 C
o

n
tr

a

a

V
id

a

–

2
5

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Ademir Pedro Clemente de Jesus 118

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

P
e

rí
c
ia

 e
m

 M
e
io

A
m

b
ie

n
te

0
4

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Ademir Pedro Clemente de Jesus 118

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

P
e

rí
c
ia

O

fi
c
ia

l,

P
re

s
e

rv
a

ç
ã

o

d
o

L

o
c
a

l

d
e

 C
ri
m

e
 e

 V
a

lo
ri
z
a

ç
ã

o

d
a

P

ro
v
a

–

1
0

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Márcia Alves de Carvalho Cavalcante 118

2 Leonardo Ribas da Silva Castro 93

3 Marcelo Diniz da Cunha 73

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

P
rá

ti
c
a

s
 d

e
 S

is
te

m
a

O
p

e
ra

c
io

n
a
l
(E

-

P
R

O
C

,
G

E
R

P
O

L
,

S
G

D
 E

 I
N

F
O

S
E

G
)

–
 0

8
 E

2
0

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Ariosvandre Araújo Guimarães Tavares 66

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL

Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036

Telefone: (63) 3218-6828.  E-mail: acadepol@ssp.to.gov.br

Página 8 de 10

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

P
ro

c
e

d
im

e
n

to
s

d
e

P
o

lí
c
ia

 J
u
d

ic
iá

ri
a

 –
 2

0
,

4
0

 e
 6

0
H

o
ra

s
/A

u
la

1 Guido Camilo Ribeiro 86

2 Evaldo de Oliveira Gomes 76

3 Wanderson Chaves de Queiroz 57

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

Q
u

ím
ic

a

F
o

re
n
s
e

A
p

lic
a

d
a

a

P
a

p
ilo

s
c
o

p
ia

–

1
0

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Ana Cristiane Alves de Andrade Dias 121

2 Fábio Lanna da Costa 77

Vaga: 00. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

R
e
la

ç
õ

e
s
 I

n
te

rp
e

s
s
o

a
is

e

P
ri

n
c
íp

io
s

n
a

E

x
c
e

-

lê
n

c
ia

n

o

A
te

n
d

im
e

n
to

a
o

P

ú
b

lic
o

–

1

0

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Milton Neto Coutinho Lima 102

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

S
is

te
m

a
 d

e
 S

e
g

u
ra

n
ç
a

P
ú

b
lic

a

n
o

B

ra
s
il,

C
u
lt
u

ra

O
rg

a
n

iz
a

c
io

n
a

l

e
 A

tr
ib

u
iç

õ
e
s
 d

a
 P

o
lic

ia

C
iv

il
–

0

8

e

1
0

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Alberto Carlos Rodrigues Cavalcante 202

2 Suráia Carvalho Vilela 72

3 Rodrigo Santili do Valle 72

.

Vaga: 02. Cadastro de reserva: 04.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

T
é

c
n
ic

a
s

d
e

A
b

o
rd

a
g
e

m
,

Im
o

b
ili

z
a
ç
ã

o

e

U
s
o

D
if
e

re
n
c
ia

d
o

d

a

F
o

rç
a

3
0

H
o
ra

s
/A

u
la

1 Whany Leonardo Gomide 99

2 Ariston Ribeiro de Araújo 93

3 Sóstenes de Paiva Guimarães 76

4 Suzi Francisca da Silva 59

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL

Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036

Telefone: (63) 3218-6828.  E-mail: acadepol@ssp.to.gov.br

Página 9 de 10

 ..

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

T
é

c
n
ic

a
s

d
e

P

ri
m

e
ir

o
s

S
o

c
o

rr
o
s

0
8
h

o
ra

s

e

1
0

H
o

ra
s
/A

u
la

1 Benvindo Filho Pinto de Queiroz 60

.

Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s)

T
é

c
n
ic

a
s

P
a

ra

E
la

b
o

ra
ç
ã
o

d

e

L
a

u
d

o

P
e

ri
c
ia

l
-

1
0

H
o
ra

s
/A

u
la

 1 Marcelo Diniz da Cunha 73

.
Vaga: 01. Cadastro de reserva: 03.

Disciplina Nome(s) do(s) candidato(s) Pontuação

U
s
o

d

a
s

In
fo

rm
a
ç
õ

e
s

n
a

G

e
s
tã

o

d
a
s

A
ç
õ

e
s

d
e

S

e
g

u
ra

n
ç
a

P

ú
b
lic

a

–
 0

8
H

/A
u
la

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL

Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.023-036

Telefone: (63) 3218-6828.  E-mail: acadepol@ssp.to.gov.br

Página 10 de 10

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE LIBERAÇÃO

 Declaro que o(a) servidor(a)_____________________________________, matrícula nº
______________________________________, cargo/função _______________________, em
exercício no ________________________ está liberado(a) para atuar como docente nos cursos
formação para provimento de vagas e cadastro de reserva nos cargos da Polícia Civil, conforme
carga horária prevista no Edital 001/2016/DAPC e seguintes, o qual será realizado no Município de
Palmas, TO.

____________________, ____/_____/___.
(local e data)

________________________________

(Assinatura da chefia mediata, carimbo e matrícula)

 ___________________________________

(Assinatura da chefia imediata, carimbo e matrícula)